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LEY ORGÁNICA DE ESTABILIDAD PRESUPUES-
TARIA Y SOSTENIBILIDAD FINANCIERA
BOE: 30/04/2012
hhttttpp::////wwwwww..bbooee..eess//ddiiaarriioo__bbooee//ttxxtt..pphhpp??iidd==BBOOEE--AA--22001122--55773300
(PDF de la disposición y análisis jurídico).
� Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y
Sostenibilidad Financiera.

Notas generales: Los tres objetivos de la Ley son:
Garantizar la sostenibilidad financiera de todas las
Administraciones Públicas; fortalecer la confianza en
la estabilidad de la economía española; y reforzar el
compromiso de España con la Unión Europea en ma-
teria de estabilidad presupuestaria. El logro de estos
tres objetivos contribuirá a consolidar el marco de la
política económica orientada al crecimiento econó-
mico y la creación del empleo.

A diferencia de la normativa anterior, la Ley regu-
la en un texto único la estabilidad presupuestaria y
sostenibilidad financiera de todas las Administracio-
nes Públicas, tanto del Estado como de las Comunida-
des Autónomas, Corporaciones Locales y Seguridad
Social.

La presente Ley consta de 32 artículos, 3 disposicio-
nes adicionales, 4 transitorias, 1 derogatoria y 7 fina-
les, y se estructura en seis capítulos. El capítulo I (Ám-
bito de aplicación) determina el objeto y ámbito de
aplicación subjetivo de la Ley. Se delimita el sector pú-
blico atendiendo al Sistema Europeo de Cuentas Na-
cionales y Regionales, ya que esta es la definición que
adopta la normativa europea.

El capítulo II (Principios generales), destinado a los
principios generales de la Ley, mantiene los cuatro
principios de la legislación anterior –estabilidad pre-
supuestaria, plurianualidad, transparencia y eficacia
y eficiencia en la asignación de los recursos públicos–,
reforzando alguno de sus elementos, e introduce tres
nuevos principios: Sostenibilidad financiera, respon-
sabilidad y lealtad institucional.

El capítulo III (Estabilidad presupuestaria y sos-
tenibilidad financiera) introduce importantes nove-
dades en nuestra legislación. Todas las Administra-
ciones Públicas deben presentar equilibrio o superá-
vit, sin que puedan incurrir en déficit estructural.

El capítulo IV (Medidas preventivas, correctivas y
coercitivas).

El capítulo V (Transparencia).
El capítulo VI (Gestión presupuestaria).
En las disposiciones adicionales, la Ley establece

un mecanismo extraordinario de apoyo a la liquidez
para aquellas Comunidades Autónomas y Corporacio-
nes Locales que lo soliciten.

��

MEDIDAS TRIBUTARIAS Y ADMINISTRATIVAS
PARA LA REDUCCIÓN DEL DÉFICIT PÚBLICO
BOE: 31/03/2012
hhttttpp::////wwwwww..bbooee..eess//ddiiaarriioo__bbooee//ttxxtt..pphhpp??iidd==BBOOEE--AA--22001122--44444411
(PDF de la disposición y análisis jurídico).
� Real Decreto-Ley 12/2012, de 30 de marzo, por el que se introducen
diversas medidas tributarias y administrativas dirigidas a la reducción
del déficit público.

Notas generales: Artículo 1. Modificaciones relati-
vas al Impuesto sobre Sociedades:

Limitación de las deducciones correspondientes:
al fondo de comercio y a la diferencia entre el precio
de adquisición de la participación por parte de la en-
tidad adquirente, y los fondos propios de la entidad
transmitente, que no hubiera sido imputada a bienes
y derechos adquiridos. Se reduce el límite de deduc-
ciones aplicadas en los períodos impositivos inicia-
dos en los años 2012 y 2013, si bien se contrarresta el
efecto negativo de esta limitación con la ampliación
de los plazos para la aplicación en períodos impositi-
vos futuros de las deducciones pendientes. En este lí-
mite, excepcionalmente para los años 2012 y 2013, se
incluye la deducción por reinversión de beneficios ex-
traordinarios.

Limitación en relación con la deducción de gastos
financieros.

Se modifica el régimen de exención en la transmi-
sión de participaciones en entidades no residentes en
territorio español, con la finalidad de flexibilizar el
mismo.

Se elimina la libertad de amortización regulada
en la disposición adicional undécima de la Ley del Im-
puesto sobre Sociedades.

Se modifica el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas para aplicar las modificaciones efectua-
das en el Impuesto sobre Sociedades.

Artículo 4: En el Impuesto sobre el Incremento de
Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, se con-
vierte en potestativa para los Ayuntamientos la apli-
cación de la reducción de la base imponible cuando
se modifican los valores catastrales como consecuen-
cia de un procedimiento de valoración colectiva de
carácter general.

Disposición final primera. Modificación de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria: Para
favorecer que los obligados tributarios puedan poner-
se voluntariamente al corriente de sus obligaciones tri-
butarias regularizando también situaciones pasadas.

Este real decreto-ley entró en vigor el día de su pu-
blicación en el BOE.
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MEDIDAS URGENTES DE RACIONALIZACIÓN
DEL GASTO EN EDUCACIÓN
BOE: 21/04/2012
hhttttpp::////wwwwww..bbooee..eess//ddiiaarriioo__bbooee//ttxxtt..pphhpp??iidd==BBOOEE--AA--22001122--55333377  
(PDF de la disposición y análisis jurídico).
� Real Decreto-ley 14/2012, de 20 de abril, de medidas urgentes de ra-
cionalización del gasto público en el ámbito educativo.

Notas generales: Disposición final segunda. Modi-
ficaciones relativas al Impuesto sobre Sociedades:

Primero. Con efectos para los períodos impositi-
vos que se inicien dentro de los años 2012 y 2013, se
modifica el artículo 1. Primero. Cuatro del Real De-
creto-ley 12/2012, de 30 de marzo, por el que se intro-
ducen diversas medidas tributarias y administrati-
vas dirigidas a la reducción del déficit público: Impor-
te de los pagos fraccionados establecidos en el
apartado 3 del artículo 45 del texto refundido de la Ley
del Impuesto sobre Sociedades.

Segundo. Con efectos a partir de la entrada en vi-
gor del Real Decreto-ley 12/2012, de 30 de marzo, por
el que se introducen diversas medidas tributarias y
administrativas dirigidas a la reducción del déficit
público, se modifican los apartados 1 y 2 de la dispo-
sición adicional decimoquinta del texto refundido de
la Ley del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por
el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo: Di-
videndos o participaciones en beneficios de entidades
no residentes.

�

CONCEPTO DE TERCERO HIPOTECARIO
■ La buena fe es el desconocimiento de la inexactitud
del registro y debe tenerse en el momento del negocio
jurídico adquisitivo. 
� STS 1586/2012. 21 de febrero de 2012 � Ponente: Xavier O’Callaghan

Notas generales: Se constituye hipoteca en garan-
tía de la emisión de obligaciones hipotecarias al por-
tador por el representante, director general de una
compañía autorizado en virtud de una certificación
de Junta general, que se prueba que es falsa.
La falsedad de dicha certificación supone la nulidad
del acto de constitución de la hipoteca y de todos los
actos y procedimientos que traigan causa del mismo,
así el procedimiento ejecución hipotecaria, que había
adjudicado los bienes hipotecados a los titulares de di-
chas obligaciones.
Se recurre la Sentencia ante el Supremo por los titu-
lares de las cédulas hipotecarias que han instado la
ejecución hipotecaria, alegando la aplicación del artí-
culo 34 de la Ley Hipotecaria (LH), que establece que
el adquirente tercero de buena fe sea mantenido en su
adquisición aunque esta se anule por causa que no
aparezca en el registro, así mismo se alega la validez
de los actos de los representantes de las sociedad fren-
te a terceros de buena fe y la adquisición de los frutos
durante el estado posesorio por los recurrentes dada
su condición de poseedores de buena fe.
El Tribunal Supremo desestima las tres pretensiones
por no considerar al recurrente tercero de buena fe;
reitera su doctrina considerando que la buena fe debe
determinarse en el momento del negocio jurídico ad-
quisitivo e implica que el tercero no conocía la inexac-
titud del registro, en sentido negativo, o su confianza
en la exactitud del registro, en un sentido positivo.
En este caso, dado que al tiempo en que los recurren-
tes adquirieron los títulos hipotecarios constaba la
anotación de demanda en el Registro de la Propiedad,
no podemos hablar de anulación de su adquisición por
causa ajena al registro, ni de desconocimiento de la
inexactitud registral, por ello el tribunal no conside-
ra la existencia de buena fe y desestima el recurso.

�
ACCIÓN DE DIVISIÓN DE VIVIENDA 
HIPOTECADA
■ La acción de división procede aunque la vivienda
esté hipotecada. No se aplica la normativa de la Ley de
Enjuiciamiento Civil (LEC) sobre ejecución por
reclamación de deuda. No hay subrogación. 
� STS 1318/2012. 22 de febrero de 2012 � Ponente: Encarnación Roca
Trías

Notas generales: Una vivienda perteneciente con
carácter privativo a marido y mujer al 50 por ciento




